
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

�

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22 DEL 27 SETTEMBRE 2011

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267.

          L’anno duemilaundici, addì ventisette del mese di settembre, alle ore 21,00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, dott. 
Giorgio Fornara,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X  

Mongini Massimo X  

Monti Felice X  

Romanati Gino X  

Massara Valentino  X 

Bertuzzi Marco  X 

Ravizza Michele X  

Pettinaroli Franca X  

Farinello Bianca Gianpaola X  

Chiarinotti Mario X  



OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in 

oggetto, in relazione alle sue competenze. 

Soriso, 27/09/2011   

     Il  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                           (f.to Piera Cavallotti) 



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

VISTO l'art. 17 del Regolamento di Contabilità del Comune di Soriso; 

PRESO ATTO del parere del responsabile del servizio finanziario, formulato ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

Con otto voti favorevoli espressi dagli otto  presenti e votanti,   

D E L I B E R A 

1) Di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, del permanere degli equilibri generali di bilancio per il corrente 

esercizio, come risulta dall’elaborato “Stato di attuazione dei programmi. Esercizio 2011” 

allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante, . 

2) Di approvare ai sensi dell'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi definiti in 

sede di approvazione del bilancio di previsione 2011, quale risulta dall’elaborato “Verifica degli 

equilibri di bilancio”  allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante. 



allegato alla delibera di consiglio comunale  
n. 22 del  27.09.2011 

                      
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
�

RELAZIONE 

SU 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

E 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 



STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI  
ESERCIZIO 2011 

La presente relazione è stata predisposta per fornire al Consiglio comunale le informazioni 

necessarie all’assolvimento dell’obbligo prescritto dall’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e dall’art. 17 

del Regolamento comunale di contabilità. 

In particolare, l’Amministrazione è tenuta a verificare la realizzazione degli obiettivi programmati 

per l’anno 2011 e riassunti nei cinque programmi, comprendenti ciascuno dei progetti ai quali sono 

state assegnate risorse sia di parte corrente che di parte investimento, descritti nella Relazione 

Previsionale e programmatica per il triennio 2011 – 2013 approvata con atto del Consiglio 

Comunale n. 1 del 7 marzo 2011. 

Il programma n. 1, denominato AMMINISTRAZIONE GENERALE,  ha la finalità di garantire il 

funzionamento dei servizi comunali compresi nell’area amministrativa e finanziaria e di gestire il 

personale, dipendente e non, sia con riguardo alla parte giuridica che alla parte economica.  

Le risorse destinate agli otto progetti in cui è articolato il programma ammontano a € 383.848,40 

per le spese correnti e € 5.000,00 per le spese di investimento (destinate alla acquisizione di nuove 

attrezzature informatiche per gli uffici demografici). Si rileva che, a fronte della dotazione 

esecutiva, sono state impegnate spese correnti per €  287.493,46 e spese di investimento per € 

2.974,78 con una percentuale complessiva di realizzazione pari al 74,70%; si evidenzia che tale 

programma comprende anche le poste relative alle partite di giro e che, escludendo tali stanziamenti 

dal totale delle somme non impegnate, la percentuale di realizzazione risulta del 88,98%. 

Il programma n. 2, denominato ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA E BENI CULTURALI, ha 

la finalità di assicurare interventi di assistenza scolastica rivolti agli alunni delle scuole materna, 

elementare e media. 

Le risorse destinate al progetto in cui consiste il programma ammontano a € 51.063,60 per le spese 

correnti e € 126.200,00 per le spese di investimento (destinate alla realizzazione delle nuova scuola 

elementare). Si rileva che, a fronte della dotazione esecutiva, sono state impegnate spese correnti 

per €  36.841,19 e spese di investimento per € 22.403,70 con una percentuale complessiva di 

realizzazione pari al 33,42%. 

Il programma n. 3, denominato SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO, ha la finalità di sostenere 

lo sviluppo di iniziative negli ambiti sportivo e ricreativo e intervenire per dotare il paese di 

strutture per la pratica di attività sportive. 

Le risorse destinate al progetto in cui consiste il programma ammontano a € 23.020,00 per le spese 

correnti e € 44.000,00 per le spese di investimento (destinate ai lavori di completamento del nuovo 

campo sportivo). Si rileva che, a fronte della dotazione esecutiva, sono state impegnate spese 

correnti per €  22.570,00 e spese di investimento per € 10.270,00 con una percentuale complessiva 

di realizzazione pari al 49,00%. 

Il programma n. 4, denominato GESTIONE DEL TERRITORIO, ha la finalità di provvedere alla 

costruzione e alla manutenzione delle opere di urbanizzazione per una migliore organizzazione e 

fruibilità del territorio, assicurare il funzionamento e promuovere interventi migliorativi dei servizi 

relativi alla raccolta differenziata dei rifiuti gestiti dal Consorzio medio novarese oltre a portare a 

compimento l’iter di approvazione della revisione generale del P.R.G.C. iniziato nell’anno 2003. 

Le risorse destinate al progetto in cui consiste il programma ammontano a € 191.747,60 per le spese 

correnti e € 59.291,00 per le spese di investimento (destinate ai lavori di manutenzione straordinaria 

delle strade, alla sostituzione dell’autocarro, all’acquisto di attrezzature e alla installazione di nuovi 

punti luce della pubblica illuminazione). Si rileva che, a fronte della dotazione esecutiva, sono state 



impegnate spese correnti per € 149.772,27 e spese di investimento per € 43.044,00 con una 

percentuale complessiva di realizzazione pari al 76,81%. 

Il programma n. 5, denominato SETTORE SOCIALE, ha la finalità di provvedere, tramite il 

Consorzio socio assistenziale, alla erogazione di servizi sociali ai cittadini in condizioni di necessità 

e di assicurare il proseguimento del servizio infermieristico di prelievi oltre a mantenere efficiente il 

cimitero comunale migliorando l’erogazione dei servizi cimiteriali e del servizio lampade votive. 

Le risorse destinate al progetto in cui consiste il programma ammontano a € 57.410,00 per le spese 

correnti. Si rileva che, a fronte della dotazione esecutiva, sono state impegnate spese correnti per €  

46.643,14 con una percentuale complessiva di realizzazione pari al 81,24%. 

Nella seguente tabella viene riepilogato lo stato di attuazione dei programmi sopra descritti 

considerando, per ognuno di essi, il rapporto tra impegni effettuati e previsioni esecutive. 

PROGRAM
MA N. 

DESCRIZIONE PREVISIONI 

INIZIALI 

PREVISIONI 

ESECUTIVE 

IMPEGNATO % 

1 AMMINISTRAZIONE GENERALE 402.523,00 388.848,40 290.468,24 74,70 

2 ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA 

E BENI CULTURALI 
172.050,00 177.263,60 59.244,89 33,42 

3 SETTORE SPORTIVO E 

RICREATIVO 
23.020,00 67.020,00 32.840,00 49,00 

4 GESTIONE DEL TERRITORIO 211.535,00 251.038,60 192.816,27 76,81 

5 SETTORE SOCIALE 49.110,00 57.410,00 46.643,14 81,24 

  TOTALE 858.238,00 941.580,60 622.012,54 66,06 

Si rileva un certo ritardo nella realizzazione dei programmi relativi alla pubblica istruzione e al 

settore sportivo a causa dei rallentamenti avuti nel compimento degli iter relativi alla costruzione 

della nuova scuola elementare e ai lavori di completamento del campo sportivo. 

Le previsioni di entrata presentano il seguente andamento: 

TITOLO TITOLO PREVISIONE ASSESTATO ACCERTATO % 

1 ENTRATE TRIBUTARIE 294.128,00 462.502,00 448.523,07 96,98 

2 ENTRATE DERIVANTI DA 

CONTRIBUTI E TRASFE-

RIMENTI CORRENTI 

213.273,00 63.149,60 42.763,87 67,72 

3 ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 
62.402,00 62.602,00 32.822,31 52,43 

4 ENTRATE DERIVANTI DA 

ALIENAZIONI, TRASFERI-

MENTI DI CAPITALE 

42.654,00 91.225,00 78.677,78 86,24 

5 ENTRATE DA ACCENSIONE 

DI PRESTITI 
0,00 0,00 0,00 --- 

TOTALE 
612.457,00 679.478,60 602.787,03 88,71 

Il prospetto in esame evidenzia, complessivamente, un buon livello di accertamento delle previsioni 

esecutive di entrata, tenendo conto che la ridotta percentuale di realizzazione delle entrate previste 



al titolo 3, poiché le poste iscritte riguardano per la maggior parte introiti relativi a servizi effettuati 

a richiesta degli utenti, è dovuta alla difficoltà di prevedere l’entità delle richieste di prestazione.  

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  
ESERCIZIO 2011 

GESTIONE DI COMPETENZA

PARTE CORRENTE 

     ACCERTAMENTI DI COMPETENZA 

TIT. I 448.523,07

TIT. II 42.763,87

TIT. III 32.822,31

TOTALE 524.109,25

     IMPEGNI DI COMPETENZA 

TIT. I 456.249,17

TIT. III 38.324,77

TOTALE 494.573,94

DIFFERENZA        €   29.535,31 +

ONERI URBAN. FIN. TIT. I   
                                               €                     0,00              
      CONTRIBUTO ORDINARIO INVESTIMENTI 

      Per finanziamenti oneri sui mutui  

                                                        €            10.315,00 
   

TOTALE         €   10.315,00 + 
  

AVANZO APPLICATO AL TIT. I 

      
Intervento 1.01.01.08  €     3.300,00         

    

TOTALE         €        3.300,00 + 

AVANZO PRESUNTO DI COMPETENZA

GESTIONE CORRENTE                         €     43.150,31+ 



PARTE INVESTIMENTI 

ACCERTAMENTI DI COMPETENZA 

TITOLO IV         €   78.677,78 

A dedurre entrate destinate a spese correnti     €   10.315,00

Totale       €   68.362,78 

TITOLO V         €            0,00

Totale       €   68.362,78 

AVANZO APPLICATO AL TIT. II                 € 154.521,00

Totale         €  222.883,78+ 

IMPEGNI DI COMPETENZA 

TITOLO II         €    78.692,48 -

AVANZO PRESUNTO DI COMPETENZA

GESTIONE INVESTIMENTI                € 144.191,30 +

GESTIONE RESIDUI

Maggiori residui attivi       €   17.795,65 

Minori residui passivi       €            0,00

AVANZO PRESUNTO GESTIONE RESIDUI   €   17.795,65



     
                                                               

         

PREVISIONI ESECUTIVE 

 VERIFICA EQUILIBRI   

 €        462.502,00  entrate titolo 1 

 €          63.149,60  entrate titolo 2 

 €          62.602,00  entrate titolo 3 

 €        588.253,60 totale 

  -€        563.541,60 spese correnti 

  -€          38.327,00 spese rimborso prestiti 

  -€        601.868,60 totale 

  -€          13.615,00 totale a) 

 €          10.315,00 
fondo ordinario investimenti per finanziamento quota capitale 
mutui 

 €                       -   
oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni patrimonio 
(cap. 1932 - 1933) 

 €            3.300,00  avanzo applicato per spese correnti (cap. 1120 - 1122) 

 €          13.615,00 totale b) 

  0,00 differenza a) - b) 

   €        235.431,00 spese in conto capitale 

 €          91.225,00  totale entrate titolo 4 

-€         10.315,00 
fondo ordinario investimenti per finanziamento quota capitale 
mutui 

 €                       -    oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni patrimonio 

 €          80.910,00  entrate titolo 4 destinate a investimenti 

 €                       -    entrate titolo 5 

 €        154.521,00  avanzo di amministrazione per spese di investimento 

 €        235.431,00  €        235.431,00 totale 

  0,00 differenza  



Viste le risultanze, alla data odierna, dell’attività gestionale relativa all’esercizio finanziario 2011,  

Visto che non è stata segnalata dai Responsabili dei Servizi l’esistenza di debiti fuori bilancio 

                                                                    si dà atto 

  

- del permanere degli equilibri finanziari di bilancio 

- dell’inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs 

267/2000. 

Soriso, li   13.09.2011 

                  IL RESPONSABILE  

                                                                                   DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                   f.to Piera Cavallotti 





Letto, approvato e sottoscritto. 

     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott. Giorgio Fornara) 

=======================================================================  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            (f.to dott. Giorgio Fornara) 

======================================================================= 

Per copia conforme all’originale. 

 Soriso lì,  

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              (dott.Giorgio Fornara) 

   

=======================================================================  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 

Soriso lì        

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               (dott.Giorgio Fornara) 

=======================================================================  


